
 

 

 松葉中学校における制服着用等に関するＱ＆Ａ(令和７年１０月１４日現在) 

ネクタイとリボンについて 

Ｑ１．柏市標準服を着用する際に、ネクタイやリボンは必要ですか。 

Ａ１．現時点では本校はネクタイ及びリボンを決めておりませんので購入の必要はござい 

ません。 

 

夏季の登下校の服装について 

Ｑ２．夏季の登下校の服装について。 

Ａ２．今年度は、今年の５月より１０月中旬まで、きびしい暑さを避け、お子さまの健康 

を守るための選択肢として、制服に加えて校内服登校を可としてまいりました。 

校内服とは、体操服やハーフパンツ、ジャージといった、校内で生活する時の服装 

を指しております。 

このような措置は、ここ数年続けてまいりました。来年度も同じような気温の状況 

となりましたら、同様の措置を行う可能性があります。 

 

衣替えについて 

Ｑ３．衣替えはどのようになっていますか。 

Ａ３．今年度より衣替え及び衣替え期間を設けておりません。お子さまとご家庭の判断で 

お願いしております。 

 

リサイクル制服について 

Ｑ４．柏市では、制服のリサイクル事業を行っていると聞きましたが、制服を譲り受けた 

い場合はどのように申し込めばよいでしょうか。 

Ａ４．柏市の学校教育課ＨＰに「柏市制服バンク（制服リユースマッチング事業）」に掲載 

されておりますので、そちらをご覧ください。ただし、本事業につきましては、 

就学援助制度を受けられているかたが対象となっておりますのでご留意下さい。 

 

制服の購入について 

Ｑ５．制服の購入について、参考になるサイトはありませんか。 

Ａ５．柏市の学校教育課ＨＰに「これから制服の購入を検討される方へ」というサイトが 

ございますので、ぜひご覧いただければと存じます。また、制服のことについては、

来年に実施予定の新入生保護者説明会でも説明させていただく予定です。 

 

 


